

Số: 50/KH-THCS

Tiền Cường, ngày 14 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM 20/11

Căn cứ Lịch công tác số 458/LCT-GDDT, ngày 31/10/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ tháng 11 năm học 2022-2023;

Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-THCS ngày 28/9/2022 của trường THCS Tiên Cường về thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023;

Căn cứ Kế hoạch Giáo dục nhà trường số 21/KH-THCS ngày 01/8/2022 của trường THCS Tiên Cường về thực hiện Giáo dục nhà trường năm học 2022-2023;

Trường THCS Tiên Cường xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Giáo dục cho HS hiểu rõ truyền thống ngày Nhà giáo Việt Nam, giáo dục lòng biết ơn đối với thầy cô, truyền thống tôn sư trọng đạo, ý thức thi đua rèn luyện đạo đức, kỹ năng sống, có ý thức, có mục tiêu học tập rõ ràng, phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, là công dân có ích cho quê hương đất nước. Cũng cố, tăng cường niềm tin yêu, niềm tự hào của các thế hệ CB, GV, NV, học sinh đối với nhà trường.

Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi lành mạnh để xây dựng môi trường học tập thân thiện, tình đoàn kết, tinh tập thể và góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường..

2. Yêu cầu

Thể hiện được tình cảm trân trọng, biết ơn của CB, GV, NV và HS nhà trường với các thế hệ nhà giáo và học sinh đi trước đã có công xây dựng và phát triển nhà trường. Thế hệ hiện tại thấy được trách nhiệm giữ gìn, phát huy những giá trị truyền thống tốt đẹp để góp sức mình xây dựng nhà trường ngày càng vững mạnh.

Phương châm tổ chức: Chu đáo, tiết kiệm, mang tính giáo dục cao, gắn với mục tiêu Tôn sư trọng đạo.

Việc chuẩn bị và tham gia tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam là quyền lợi và trách nhiệm của mọi CB, GV, NV, HS đã và đang công tác, học tập ở nhà trường. Vì vậy, cần phát huy mọi nguồn lực, huy động khả năng đóng góp về tinh thần, vật chất của các cá nhân, tập thể có lòng yêu quý nhà trường. Các tổ chức đoàn thể kết hợp với chuyên môn cần liên tục tổ chức các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt với những nội dung cụ thể theo chủ đề các năm học nhằm tạo động lực thúc đẩy CB, GV, NV và HS hoàn thành tốt nhiệm vụ từng năm học và hoàn thành tốt những nội dung, nhiệm vụ, kế hoạch đã đề ra.

II. Hình thức, thời gian thực hiện

1. Thành phần dự Lễ:

- Đại biểu huyện: Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Đại biểu xã: Lãnh đạo Đảng ủy; UBND; HĐND xã;
- Ban đại diện CMHS nhà trường và của các lớp;
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường;
- Học sinh đang học tại trường.

2. Hình thức tổ chức: Sân khấu hóa

3. Trang phục

- Giáo viên: Nam: Áo trắng, sơ vin, cavat; Nữ Áo dài truyền thống.
- Học sinh: Đồng phục nhà trường.

4. Thời gian thực hiện: Ngày 18/11/2022: Tổ chức kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Từ 13h30p - 14h0p: Đón tiếp đại biểu.
- Từ 14h0p - 14h30p: Chương trình văn nghệ chào mừng.
- Từ 14h30p - 15h30p: Chương trình buổi lễ, gồm:
 - + Chào cờ, hát quốc ca.
 - + Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu.
 - + Tặng hoa của Lãnh đạo địa phương và Hội cha mẹ học sinh.
 - + Diễn văn kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11. Xen kẽ 01 tiết mục văn nghệ chào mừng.
 - + Đại diện học sinh nhà trường phát biểu tri ân Ngày nhà giáo Việt Nam và tặng hoa thầy, cô giáo.
 - + Quyết định khen thưởng cán bộ, giáo viên, nhân viên có thành tích xuất sắc trong năm học.
 - + Phát biểu của Lãnh đạo cấp trên.
 - + Bế mạc.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu

1.1. Hiệu trưởng

- + Chỉ đạo chung
- + Phát động triển khai đợt thi đua chào mừng ngày 20/11
- + Chỉ đạo việc triển khai thực hiện.
- + Chỉ đạo việc tổ chức lễ kỷ niệm ngày 20-11.
- + Tuyên dương, khen thưởng giáo viên, học sinh.

1.2. Phó hiệu trưởng

- + Chịu trách nhiệm chỉ đạo, triển khai, phân công, tổng kết, đánh giá các hoạt động thi đua trong học sinh theo mảng việc phụ trách về hoạt động đội, công đoàn, chủ nhiệm.
- + Chỉ đạo công tác khánh tiết, cơ sở vật chất nhà trường.
- + Chỉ đạo các tổ chức dự giờ dạy tốt.
- + Phối hợp chỉ đạo tổ chức các buổi lễ.
- + Chịu trách nhiệm chỉ đạo, triển khai, phân công, tổng kết, đánh giá các hoạt động thi đua về chuyên môn trong giáo viên và học tập của học sinh.

2. Các tổ chuyên môn

- Hưởng ứng phong trào thi đua do nhà trường phát động.

- Giáo viên bộ môn: hưởng ứng phong trào thi đua dạy tốt, thực hiện các nhiệm vụ theo phân công.

- Giáo viên Âm nhạc và Tổng phụ trách: Duyệt các tiết mục văn nghệ biểu diễn.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Phát động thi đua, tổ chức và tham gia các hoạt động do nhà trường chỉ đạo tại lớp chủ nhiệm.

- Tổng kết thi đua hoa điểm tốt, tiết học tốt, ngày học tốt và nộp tranh vẽ theo chủ đề “Mái trường, thầy cô, bạn bè”.

- Quản lí HS trong buổi Lễ kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11: đảm bảo HS nghiêm túc, có ý thức kỉ luật, trật tự.

4. Tổ văn phòng

- Thực hiện các công việc theo phân công.

5. Ban chấp hành Công đoàn

- Động viên công đoàn viên hưởng ứng phong trào thi đua.

- Phối hợp tổ chức Lễ kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Các công việc khác theo phân công.

6. Tổng phụ trách

- Là bộ phận chính tham mưu, triển khai, đánh giá các phong trào thi đua trong học sinh.

- Phát động phong trào thi đua, chấm thi đua của học sinh và các lớp, phối hợp tổ chức lễ kỉ niệm 20/11 theo phân công.

- Tổng kết các hoạt động thi đua: hoa điểm tốt, tiết học tốt, ngày học tốt, văn nghệ.

- Báo cáo, đề xuất với Ban giám hiệu để tuyên dương khen thưởng HS; dự trù kinh phí khen thưởng.

- Công tác ổn định tổ chức cho Lễ kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

7. Ban truyền thông:

- Trang trí bảng tin nhà trường.

- Viết tin bài đăng trên trang web của trường trước và sau các sự kiện.

8. Ban cơ sở vật chất:

- Rà soát, chuẩn bị CSVC đảm bảo cho các hoạt động.

IV. Dự trù kinh phí

1. Khánh tiết

- Thuê loa đài, phong bạt : 4.000.000đ;

- Phong chữ: 500.000đ;

- Hoa: 500.000đ;

2. Tiếp khách

- Chè, nước: 500.000đ;

- Kinh phí tiếp khác: 40 người x 50.000đ = 2.000.000đ

3. Phần thưởng

- Giờ dạy tốt: 10 tiết dạy x 200.000đ = 2.000.000đ

- Hoa chúc mừng 24 người x 200.000đ = 8.800.000đ

- Tổng kinh phí: 18.300.000đ (mười tám triệu ba trăm ngàn đồng)

Trên đây là kế hoạch phát động các phong trào thi đua hướng tới Lễ kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 của Trường THCS Tiên Cường. BGH yêu cầu các đồng chí cán bộ, giáo

viên, nhân viên căn cứ Kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo đúng tiến độ, mục đích yêu cầu đã đề ra.

Trong quá trình thực hiện, các đồng chí kịp thời báo cáo, đề xuất với BGH nếu có khó khăn, vướng mắc để được chỉ đạo, xử lý.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (báo cáo);
- Đảng ủy; UBND xã Tiên Cường (báo cáo);
- Phó Hiệu trưởng (chỉ đạo);
- Giáo viên, nhân viên (thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hãnh